
                     

  
北 九 州 市 立 一 枝 小 学 校    令和６年５月９日 

  
 
 
 

   
                           

北九州市立一枝小学校  
                             校長 吉 武 義 明  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

○学校教育目標  
一人一人がよさや可能性を発揮し自立する子どもの育成  
 
○めざす子ども像  
・いのちを大切にできる子  
・知識や知恵をすすんで身に付ける子  
・笑顔で活動できる子  
・誰にでも優しく、進んで挨拶のできる子  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

先月までこのスペースには月行事を掲載
させていただいておりましたが、今年度より
月行事は「tetoru」にて配信することにしま
したので、「学校だより」では割愛させてい
ただきます。ご了承ください。 

入学式を行いました  

４月１１日（木）に入学式を行いました。２６名のピカピカの
新１年生が元気いっぱい一枝小学校に入学してきました。１年生
の皆さんの表情からは、これから始まる小学校生活への期待と、
そしてちょっぴり不安も感じられました。校長の式辞では、一枝
小学校の子どもたちの目指す姿として「いちえだ」になぞって「○い
のちを大切に  ○ち しきやちえをみにつけて  ○え がおであいさつ  
○だ れともなかよくたすけあう」と話をしました。  
６年生は、学校紹介や校歌のプレゼントをしました。ご来賓の

皆様からも温かいお言葉をいただきました。ありがとうございま
した。  

 
  

 
 
 
 
 
 
 

子ども読書の日  
４月２３日は「子ども読書の日」です。これは、子どもの  

読書活動に関心と理解を深めるとともに、子どもが積極的に読
書活動を行う意欲を高めるために、２００１年に定められまし
た。  
本校では４月２２日 (月 )に「子ども読書の日」の取組を行い

ました。１時間は読み聞かせの会「たんぽぽ」さんによる読み
聞かせ、もう１時間は各学級における読書等の取組を行いまし
た。子どもたちは本の世界に浸り、読書活動の楽しさを改めて
感じることができたのではないかと思います。  
 なお、「たんぽぽ」の会による読み聞かせは、本年度も毎週
木曜日に行われる予定です。  
 
 
 
 
 
 
 
 

縦割りグループ顔合わせ  
５月２日（木）、今年度の縦割りグルー

プで初めての顔合わせを行いました。自己
紹介をした後、６年生を中心にグループの
めあてや遠足でしたいことなどを話し合
いました。初めのうちは緊張した様子でし
たが、慣れてくると  
楽しそうに話合いを  
していました。  

 縦割りグループでは、歓迎遠足の他にも  
昨年度以上に活動内容を充実させていきた  
いと考えています。子どもたちには教室の  
友達とは違う新たな人間関係を築くことで、  
学校生活の充実を図っていくことができればと考えています。  

おいしい給食大作戦 
今年度の給食が４月１２日より開始

されました。今年は「おいしい給食大
作戦」として、和・洋・中の料理人や
栄養の専門家１０名の方々に「学校給
食応援団」を作っていただき、給食の
メニューを１ヶ月に一度考えてくださ
ることになりました。  
４月は「牛肉のしぐれ煮どんぶり」

が登場しました。八幡西区にお店を構
え、ミシュランガイド１つ星をとった
松山シェフが考えてくださった献立で
す。小倉南区のたけのこや若松区の潮
風キャベツを使った混ぜご飯で、子ど
もたちからは「おいしい」の声が多く
聞かれました。  
 その他にも「大学コラボ献立」「日本
全国味めぐり献立」「ワールドツアー２
０２４献立」など、子どもたちに給食
大好きになってもらうための取組が計
画されています。学校給食を通して、
学校給食や毎日の食事への興味関心を
高めていくことができればと考えてい
ます。  

家庭訪問ありがとう
ございました 
４月２２日（月）より家庭訪問にお

伺いさせていただき誠にありがとうご
ざいました。十分に時間をとって話が
できなかったところもあると思います
が、今後も保護者の皆様と連絡を密に
しながら、子どもたちの指導に努めて
参りたいと思います。お子様のことで
何か気になることがございましたら、
いつでも担任までご相談ください。  

 

 

   い ち え だ 
学校だより５月

号 
早いもので新学期から 1 ヶ月が過ぎました。今年のゴールデンウィークは比較的天候に恵まれ、子ど

もたちは連休中の思い出を友達と楽しそうに話している姿をあちらこちらで見かけました。 
学校では、４月に子どもたちと作ってきた学校生活をもう一度確認し、新しい目標に向かって教育活

動に本格的に取り組んでまいります。今月は、「歓迎集会・遠足」「学習参観・学級懇談会」が行われま
す。５月のさわやかな気候の中、子どもたちがよりよい人間関係の中で楽しみながら学校生活を送るこ
とができるように教職員一丸となって取り組んでまいります。どうぞよろしくお願いいたします。  

４月の「いちえだ」で誤りがありました。
正しくは以下の通りとなります。お詫びして
訂正させていただきます。 
・〇〇 〇〇先生 〇〇小学校より転入 
・前期終業式は９月２７日（金）です。 

学校では以下の時間帯は留守番電話にさ
せていただいております。ご用件は留守番電
話に録音されてください。ご理解・ご協力の
ほどよろしくお願いいたします 
１７：３０～翌朝８：００(土・日は終日) 


